Împăratul Wilhelm e inclinat mai mult spre politica urmărită de cancelariul Bismarck, decât cum a fost răposatul împărat, din care cauză s'au pricinuit adeseori diferențe de păreri între dânsul și tatăl seu.

* Invitare la Petrecerea de vară, ce se va aranja de „reuniunea pompierilor voluntari” din Seliște la 13/25 Iunie 1888, în Mailat. La cas de timp nefavorabil în sala școlii române din loc. Venitul curat este pentru fondul reuniunii.

Intrarea de familie 1 fl. de persoană 50 cr.

Comitetul aranjator.

Oferte marinimoase se primesc cu mulțămîț și se vor cuita pe cale publică.

* (Postal.)

Președintele espoșițiunii: Președintele juriului general.

(L. S.) D. C. Butculescu. General G. Anghelescu.

Secretariul juriului: George Gr. Bratașano.

I. Păsăreanu. Gramaticescu.

Craiova, 31 Octobrie 1887.

Nr. 493.

Premiare.

În timpul cursului acestuia învățătoresc, în 15/27 August 1887, s'a deschis în Craiova (România) espoșiția cooperativă industrială economică. Aici au espus conducătorii susmenționatului curs din toți ramii industriali, propagați la învățatori, mai multe obiecte, cari le pregătiseră în decursul aceluși an și anume: pălăriețe și corfițe de paie; diferite